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PREFEITURA MUNICIPAL DE IRAUCUBA
GABINETE DA PREFEITA

OFICIO GAB/PMI N° 499
Iraucuba-CE, em 08 de dezembro de 2022

Ao Excelentissimo Senhor,
Rogério Barbosa Mesquita
PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE IRAUCUBA

Excelentissimo Senhor Presidente,

O MUNICIPIO DE IRAUGUBA, representado pela Prefeita Municipal, Senhora
PATRICIA MARIA SANTOS BARRETO, vem, respeitosamente, a presenca de Vossa
Exceléncia, encaminhar & esta Augusta Casa Legislativa o incluso Projeto de Lei Municipal
que “AUTORIZA O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL A ADQUIRIR IMOVEL, QUAL
SEJA UM IMOVEL, COM AREA TOTAL DE 149,94 M?, LOCALIZADO NO DISTRITO DE
MISSI, ZONA RURAL, MUNICIPIO DE IRAUGCUBA, DE PROPRIEDADE DO SR.
CLAUDIENE BRAGA LINHARES, POR MEIO DE DESAPROPRIAGCAO JUDICIAL E/OU
AMIGAVEL, PARA DOAGAO A FAMILIA CARENTE E DA OUTRAS PROVIDENCIAS”.

Sem mais para o momento, renova-se votos de estima e elevada consideracéo.

N
Patricia Maria Santos Barreto
PREFEITA DE IRAUCUBA
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MENSAGEM DE ENCAMINHAMENTO DE PROJETO DE LEI DE N° 114/2022.

A sua Exceléncia
Rogério Barbosa Mesquita
PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE IRAUCUBA,

Tem-se a satisfacao de encaminhar a Vossa Exceléncia para escrutinio dessa
digna Casa Legislativa o presente projeto de lei “AUTORIZA O PODER EXECUTIVO
MUNICIPAL A ADQUIRIR IMOVEL, QUAL SEJA UM IMOVEL, COM AREA TOTAL DE
149,94 M?, LOCALIZADO NO DISTRITO DE MISSI, ZONA RURAL, MUNICIPIO DE
IRAUCUBA, DE PROPRIEDADE DO SR. CLAUDIENE BRAGA LINHARES, POR MEIO
DE DESAPROPRIACAO JUDICIAL E/OU AMIGAVEL, PARA DOACAO A FAMILIA
CARENTE E DA OUTRAS PROVIDENCIAS”.

DA JUSTIFICATIVA:

No uso das prerrogativas que me sao conferidas pela Lei Organica do Municipio
de Irauguba, ao cumprimentar os Eminentes Parlamentares, tomo a iniciativa de submeter
a elevada apreciagado de Vossas Exceléncias Projeto de Lei que autoriza o Poder Executivo
Municipal a adquirir o imével que especifica e da outras providéncias.

Assevera-se, de inicio, que a presente propositura € de grande valia para esta
Municipalidade, haja vista a possibilidade de aquisicao de um imével situado na zona rural
do Municipio, visando destina-lo 8 uma familia carente do municipio.

Nos termos do Programa Morar Melhor, devidamente chancelado nesta
Municipalidade por intermédio das Leis n°® 1.446, de 19 de Dezembro de 2019 e 1.566 de
28 de junho de 2021, sera selecionada uma familia que atenda os respectivos requisitos e
assim, concretizada a doagdo com condicionantes, a fim de assegurar a esséncia deste
programa social.

Trata-se de porcéo de imovel localizado na Rua da Torre, s/n Distrito de Missi,
Zona Rural do Municipio de Irauguba, estado do Ceara.

O imével que se pretende adquirir possui as seguintes confrontacdes: AO NORTE
(LADO ESQUERDO): Medindo 17,85 metros, do vértice P4 (408990.00 m E /
9600149.00 m S) ao vértice P1 (409009.00 m E / 9600147.00 m S), limitando-se com a
propriedade do senhor Felipe Azevedo Barbosa; AO LESTE (FRENTE): Medindo 8,40
metros, do vértice P1 (409009.00 m E / 9600147.00 m S) ao vértice P2 (409007.00 m E /
9600138.00 m S) limitando-se com a Rua da Torre, Distritp de Missi, no Municipio de
Irauguba; AO SUL (LADO DIREITO): Medindo 17,85 metros, do vértice P2 (409007.00 m
E /9600138.00 m S) ao veértice P3 (408988.00 m E / 9600143.00 m S) limitando-se com a
propriedade do senhor Francisco Melo Viana; AO OESTE (FUNDOS): Medindo 8,40
metros, do vértice P3 (408988.00 m E / 9600143.00 m S) ao vértice P4 (408990.00 m E /
9600149.00 m S) limitando-se com a propriedade da senhora Vanuza Viana Dias.

O valor a ser gasto nesta desapropriagdo amigavel € de, no maximo, R$23.000,00
(Vinte e trés mil reais), correndo tal despesa a conta de dotagGes orgamentarias proprias.

Como ja afirmado em diversas oportunidades, o Poder Executivo Municipal anseia
dar continuidade a uma politica urbana e social apta a proporcionar cada vez mais a
efetivagdo dos direitos fundamentais elencados na Constituicdo Federal de 1988 e
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devidamente ratificados na Lei Organica Municipal.

Portanto, a aquisicdo que se pleiteia se mostra revestida do mais puro e
inquestionavel interesse publico e gerara inimaginaveis beneficios a populagdo e ao
Municipio.

Na certeza de haver justificado a contento a imperiosa necessidade da aprovagéo
do presente projeto de lei, desde ja se antecipa votos de real estima e aprego.

Palacio Verde, Irauguba-CE, em 08 de dezembro de 2022.

Patricia Maria Santos Barreto
PREFEITA DE IRAUCUBA
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PROJETO DE LEI N° 114, DE 08 DE DEZEMBRO DE 2022.

“AUTORIZA O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL A
ADQUIRIR IMOVEL, QUAL SEJA UM IMOVEL, COM
AREA TOTAL DE 149,94 M?, LOCALIZADO NO
DISTRITO DE MISSI, ZONA RURAL, MUNICIPIO DE
IRAUCUBA, ESTADO DO CEARA, POR MEIO DE
DESAPROPRIACAO JUDICIAL E/OU AMIGAVEL,
PARA DOAGCAO A FAMILIA CARENTE E DA
OUTRAS PROVIDENCIAS”.

A PREFEITA DE IRAUCUBA, no uso de suas atribui¢gdes legais conferidas pelo
Art. 64, inciso Il, da Lei Organica do Municipio de Irauguba. Faz saber que a Camara
Municipal de Irauguba aprovou e eu, sanciono a seguinte Lei:

Art.1°. Fica o Municipio de lrauguba, autorizado a adquirir, através de
desapropriacdo amigavel ou judicial, imével com area total de 149,94 m?, localizado no
Distrito de Missi, zona rural do Municipio de lraucuba, pertencente ao Sr. CLAUDIENE
BRAGA LINHARES, inscrito no CPF sob o n° 434.490.933-04, que possui as seguintes
confrontagdes: AO NORTE (LADO ESQUERDOQ): Medindo 17,85 metros, do vértice P4
(408990.00 m E /9600149.00 m S) ao veértice P1 (409009.00 m E / 9600147.00 m S),
limitando-se com a propriedade do senhor Felipe Azevedo Barbosa; AO LESTE (FRENTE):
Medindo 8,40 metros, do vértice P1 (409009.00 m E / 9600147.00 m S) ao vértice P2
(409007.00 m E / 9600138.00 m S) limitando-se com a Rua da Torre, Distrito de Missi, no
Municipio de Irauguba; AO SUL (LADO DIREITO): Medindo 17,85 metros, do vértice P2
(409007.00 m E / 9600138.00 m S) ao vértice P3 (408988.00 m E / 9600143.00 m S)
limitando-se com a propriedade do senhor Francisco Melo Viana; AO OESTE (FUNDOS):
Medindo 8,40 metros, do vértice P3 (408988.00 m E / 9600143.00 m S) ao vértice P4
(408990.00 m E / 9600149.00 m S) limitando-se com a propriedade da senhora Vanuza
Viana Dias.

Art. 2°. O imével cuja aquisicdo € autorizada pela presente Lei, destina-se a
doac&o a familia carente, no ambito deste Municipio de Irauguba, nos termos do Programa
Morar Melhor.

Art. 3°. O valor a ser pago pelo imével de que trata o artigo 1° desta Lei, nunca
sera superior a R$23.000,00 (Vinte e trés mil reais), conforme avaliagdo promovida pela
Comisséo de Avaliagéo de Imoveis desta Municipio, cujo laudo se encontra em anexo.

Art. 4°. As despesas decorrentes da aquisicdo e da escrituragdo da area
desapropriada correréo a conta de dotagdes orgamentarias préprias.

Art. 5°. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagdo, revogadas as
disposicées em contrario.

Palacio Verde, Irauguba-CE, em 08 de dezembro de 2022.
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Patricia Maria Santos Barreto
PREFEITA DE IRAUCUBA
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PORTARIA GAB/PMI N° 1195 DE 01 DE DEZEMBRO DE 2022

A PREFEITA MUNICIPAL DE IRAUGUBA, no uso de suas atribuigbes legais
e com fundamento no que dispde o art. 64 da Lei Orgénica do Municipio de Irauguba,
Promulgada em 05 de abril de 1990.

RESOLVE:

Art. 1° - Nomear a COMISSAO PERMANENTE de avaliagdo de imoveis
(casas) no municipio de Irauguba, que é de interesse da Administragao Publica.

Art. 2° - A Comissdo que dispde o art.1° fica composta pelos seguintes
membros:

* PRESIDENTE: Danileu Pinto de Mesquita (Coordenador de Almoxarifado
Central);

*‘MEMBRO: Késsia Maria da Silva dos Santos (Diretora do Departamento
Técnico de Projetos),

‘MEMBRO: Djally Brito Gomes (Diretora do Departamento de Inclusédo
Habitacional);

Art. 3° - Que os procedimentos sejam realizados e emitidos relatério no prazo
maximo de 05 (cinco) dias corridos.

Art. 4° - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicagéo, ficando
revogada as disposigdes contrarias.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se

'V,k)'lij .
Patricia Maria Santos Barreto
PREFEITA MUNICIPAL
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PREFEITURA MUNICIPAL DE IRAUCUBA

B LAUDO DE AVALIACAO SIMPLIFICADO DE IMOVEL

1 - INTRODUGCAO

1.1 - OBJETIVO
De acordo com a portaria GAB/PMI n° 1195/2022, que nomeou comissdo permanente avaliador.

de imdveis para o poder publico municipal de Irauguba, tendo como componentes: DANILEU PINT(
DE MESQUITA, Coordenador de Almoxarifado Central, KESSIA MARIA DA SILVA DOS SANTOS
Diretora do Departamento Técnico de Projetos e DJALLY BRITO GOMES, Diretora dx

Departamento de Inclusdo Habitacional, com objetivo basico em avaliar imovel localizado na Ru:

da Torre, Distrito de Missi, zona rural do municipio de Irauguba, Estado do Ceard, aplicando-lhe
metodologia simplificada, visando demonstrar o seu valor real.
2 - INTERESSADO

Razéo Social: Municipio de Irauguba CNPJ: 07.683.188/0001-69
Endereco:  Avenida Paulo Bastos, N® 1370 CEP: 62.620-000
Bairro: Centro Cidade: Irauguba UF: CE
3 — PROPRIETARIO(A)
Nome: Claudiene Braga Linhares CPF: 434.490.933-04
4 - IMOVEL

4.1 -TIPO
Terreno l:' Terreno cledificag&o !z, Edificagso D
4.2 - LOCALIZACAO
Endereco: Rua da Torre CEP: 62.620-000
Bairro: Distrito de Missi — Zona Rural Cidade: Irauguba UF: CE
4.3 - USO

Residencial E Comercial D Outros (*) D
4.4 - DOCUMENTACAO DA PROPRIEDADE
Inscrito em matricula cartoraria: D Sim E] N&o

Se néo, especificar: Escritura particular de compra e venda

5 - FINALIDADE DA AVALIACAO
Identificar e avaliar imével (casa) na Rua da Torre, Distrito de Missi, zona rural, no municipio de
Irauguba, que é de interesse da Administragso Publica adquirir com designio a doag&o a familia
carente do municipio de Irauguba, nos termos do PROGRAMA MORAR MELHOR LEI N°
1.446/2019 e 1.566/2021.

- : 6 - TERRENO
A - SITUACAO; B - AREA; C - FORMA; D - TOPOGRAFIA; E - DRENAGEM

7R ey
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PREFEITURA MUNICIPAL DE IRAUCUBA

A. D Esquina E Meio de quadra (entre dois iméveis)
B. | Area: 149,94m?
o) E Regular [___l Iregular
D. [a Plano [j Acidentado [:] Inclinado D Ondulado
E. [z:] Seco D Umido D Alagado
7 - EDIFICACAO E/OU BENFEITORIA
A -TIPO; B - SITUACAO; C - DIVISAO INTERNA; D - PADRAO DE ACABAMENTO:
E - ESQUADRIAS; F - INSTALAGCAO HIDRAULICA; G - INSTALACAO ELETRICA

A. [,Z] Casa [:' Apto. l:] Mercearia D Outros
B. l:] Isolada [j Colada 1° divisa E Colada 2° divisa
C. Cdmodos: 01 sala de estar, 02 quartos, 01 cozinha, 01 banheiro, 01 drea de servigo e 01 quintal;
D. E] Baixo D Minimo E Bom D Alta
E. D Baixo [:J Minimo [z' Bom D Alta
F. D Péssimo (:' Minimo E Bom D Néo consta
G. D Péssimo D Minimo Eg Bom D N&o consta

8 -LIMITANTES DO IMOVEL

A LESTE (FRENTE): Medindo 8,40 metros, limitando-se con a Rua da Torre, Distrito de Missi no municipio
de lraucuba/CE;

AO SUL (LADO DIREITO): Medindo 17,85 metros, limitando-se com a propriedade do senhor Francisco Melo
Viana;

A OESTE (FUNDOS): Medindo 8,40 metros, limitando-se com a propriedade da senhora Vanuza Viana Dias:;

AO NORTE (LADO ESQUERDO): Medindo 17,85 metros, limitando-se com a propriedade do senhor Felipe
Azevedo Barbosa;

9 - OBSERVACOES - LAUDO DE AVALIACAO SIMPLIFICADO

9.1 - ACABAMENTO

Piso: Acabamento em piso cimento queimado, exceto o banheiro que contém piso ceramico;

Parede: Intemnas — acabamento em supercal (aparentemente com aplicagdo de uma demao); Externas — muro com
acabamento bruto, somente chapiscado, sem reboco e sem pintura;

Teto: Linhas, caibros e ripas de madeira mista e telhas cerAmica novas e em excelentes condigoes de uso;

10 - AVALIACAO
10.1 - EDIFICACAQO E/OU BENFEITORIA
Area construida 59,24m?
Area do muro/cerca 149,94m?
ldade aparente menos de 01 meses

11 - REGISTRO FOTOGRAFICO DO IMOVEL AVALIADO

Pagina2de 5
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PREFEITURA MUNICIPAL DE IRAUCUBA

12 - RESULTADO DA AVALIACAO

O valor foi baseado no atual estado do imével.

Pode-se destacar que o imével (casa) avaliado, € situado geograficamente em uma rua sem
pavimentagdo em pedra tosca, porém contempla iluminagéo publica e sistema de abastecimento de
agua. O imoével (casa) possui acabamento no piso em cimento queimado, exceto o banheiro,
esquadrias recém instaladas com pinturas aparentemente com uma demaéo, assim como, pintura
nas paredes com acabamento em supercal, Unico banheiro ndo possui revestimento ceramico nas
paredes;

Vale ressaltar que o imovel (casa) a principio foi construido recentemente, nem sequer existiu o
primeiro locatério;

Por todos os itens acima expostos neste laudo simplificado, esta comissdo avaliadora indica o valor

de R$ 23.000.00 (vinte e trés mil reais) nas benfeitorias do imével.

Nada mais havendo a avaliar, encerramos este laudo, ao final assinado pelos membros desta
comissao.

Irauguba/CE, 07 de dezembro de 2022.

13 - COMISSAO AVALIADORA

//of// S 7 i
DANILEU PINTO DE MESQUITA

Coordenador de Almoxarifado Central
PRESIDENTE

X s o R e

KESSIA MARIA DA SILVA DOS SANTOS
Diretora do Departamento Técnico de Projetos
MEMBRO

Diretora do Departamento de Inclusao Habitacional
MEMBRO
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MEMORIAL DESCRITIVO

INTERESSADO: PREFEITURA MUNICIPAL DE IRAUCUBA/CE CNPJ:
07.683.188/0001-69.

LOCALIZACAO: RUA DA TORRE, DISTRITO DE MISSI, IRAUGUBA/CE
TIPO IMOVEL: IMOVEL NA ZONA RURAL DO MUNICIPIO DE IRAUGUBA/CE

AREA TOTAL 149,94m?
AREA CONSTRUIDA 59,24m?
LIMITES E CONFINANTES:

. A LESTE (FRENTE): Medindo 8,40 metros, do vértice P1 (409009.00 m E/9600147.00
m S) ao vértice P2 (409007.00 m E /9600138.00 m S), limitando-se com a Rua da Torre,
Distrito de Missi no municipio de Irauguba/CE;

- AO SUL (LADO DIREITO): Medindo 17,85 metros, do vértice P2 (409007.00 m E /
9600138.00 m S) ao vértice P3 (408988.00 m E / 9600143.00 m S), limitando-se com a
propriedade do senhor Francisco Melo Viana;

+ A OESTE (FUNDOS): Medindo 8,40 metros, do vértice P3 (408988.00 m E /
9600143.00 m S) ao vértice P4 (408990.00 m E / 9600149.00 m S), limitando-se com a
propriedade da senhora Vanuza Viana Dias;

« AO NORTE (LADO ESQUERDO): Medindo 17,85 metros, do vértice P4 (408990.00
m E / 9600149.00 m S) ao vértice P1 (409009.00 m E / 9600147.00 m S), limitando-se
com a propriedade do senhor Felipe Azevedo Barbosa;

irauguba/CE, 07 de dezembro de 2022.
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TRANSL ADO: ESCRITURA PARTICULAR DE ¢ COMPRA E VENDA: Aos onze (11 de
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ESCRITURA PARTICULAR D' COMPRA © VENDA que faz
TRANSLADO: FRANCISCO CHARLES LIMA A ROCHA (Vendedors) Ao Sr(a),

CLAUDIENE BRAGA LINHARES {Comprader). como abaixo se conidm

e declara:

SAIBAM quantos este particular nstrumento de compra € veada ou dele fomsrem conhecimento que. aos
Onze (11} dias do més de abril (04) do ano de dois mil e vinte e um (2022), da em cristd. nesta cidade de
frauguba - Estado do Ceard, Compareceram as partes jusias e contratadas encee i, a saber: De um lado, come
Outorgante Vendedor: FRANCISCO CHARLES LIMA DA ROCHA - brasiieiro, solteiro, agricultor
portador do documento de identidade sob o’ 200302808196, S5p.C E, inscrito nu CPF: sob o 1° 021 590,603~
99, residente ¢ domiciliado na Rus Miguei Barbosa s/n°, Distritc de Missi, Irauguba-CE & do outro Iado. come
Cutorgade Comprador (a) - CLAUDIENE BRAGA LAINHARES - brasileiro, casado, funciondrio piblica,
poriador do documento de identidade sob o w° 2013051917-0. SSPDS-CE. inserito 1o CPF: sob o n°
434.490.933-04, residemte e domiciliado na Fazenda Pogo da Cnge, sin, Miraima-CE. ENTAQ. perante as

testemunhas abaixo assinadas, foi dito, peio outorgante vendedo: que o senhor ¢ possuidor legitimo ds TMA

LASA, Freute (840m), situado na Rua da Torve, s/n, Distrite de Missi, frauguba-CE, medindo 8.40m de

Frente por 17.85m de Funde. Area total de 149.94m’ Limitendo-se com o Imdvel da Sr. Francisco Malo

Viana, Lade Direito, limitando-se com fmével do Sr. Felipe Azevedo Barbosa, Lade Esquerdo. limiando-
¢ com o imdvei da Sra. Vanuza Viana Dias, Fundos. Sendo o Imével em maior quantidade adquirido pelo

vendedor por compra feita e fazem desiaque acima para venda ac outorgado comprador, possuinde o referido
imével acima descrito livre de todos e quaisquer tipes de onus judiciais e extrajudiciais, bem como quite de
impostos ¢ taxa, nesta data. resolveu Vender ao outorgado comprador pelo prego e quantia certa de RS
£5.000,00 (Vinte ¢ cinco mil reais) quantia esta que ele outcrgante vendedor confessa haver recebido
integealmente em moeda corrente ¢ legal do pais, e. por isso mesmo transierem desde j4 todo o dominio,
direito, aclio ¢ posse que tinham em dito imével ora vendido, obri #ando-se por si. seus sucessores & herdeiros
a fazerem a presente bos VENDA firme ¢ vatiosa em todo e quaisguer tempo quando chamados o autoria ¢ a
responderem pela evicgdo de direito. Presente ¢ comprador que dise aceiiar esm Escritura €M SEuS EXPressos
IS por estar o mesmo de inteiro acordo ajustade ¢ coniratac pedivam que fosse digitada esta que 1aj

devidamenic assinada pelo ve rdedor, pelo comprador ¢ por duas iestemnunhas do ato. 4 seguir na forma da

fei s A SRR S S SRR O L O O L OATE O 0 S0 O N KXo N Mow Ko K Ko e N 3 PR SR LR T Tl O i |8 ACRCE S T 0N
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Iraucuba (CE), 11 de abrii de 022,
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% o Rua Walmar Braga, 723, Centro, CEP: 62.620-000
Fone/Fax: (88) 3635.1255

E-mail: camirau@gmail.com camirau@gmail.com

PARECER JURIDICO N°. 131/202

Ref. ao Projeto de Lei do Executivo n°. 114/2022

Irauguba, Ce., 13 de dezembro de 2022.

_[_ 1,?, 2022__
Sr. Presidente, -/ Ly /3

Instado a se manifestar a cerca do Projeto de Lei de n°. 114/2022,
de autoria do Poder Executivo Municipal, vem assim se manifestar:

A proposta do Poder Executivo Municipal analisada é revestida de
LEGALIDADE e LICITUDE, e nenhuma o&bice é verificada para a sua normal
tramitagado.

DO PARECER

Assim, senhor Presidente, ante o exposto, essa Assessoria Juridica
opina pelo PROSSEGUIMENTO DA TRAMITACAQ do presente Projeto de Lei,

remetendo-o a Comissdo de Constituicdo e Justica para analise e votacdo, de

onde devera seguir as demais Comissdes Tematicas e, apds, ao Plenario desta
Augusta Casa Legislativa.

E o nosso parecer! S.M.J.

JOAO Pereira do Régo NETO
ASSESSOR JURIDICO
OABICE - 10.199



Estado do Ceara

Camara Municipal de Irauguba

PARECER DA COMISSAO DE JUSTIGA E REDAGAO DA
CAMARA MUNICIPAL DE IRAUCUBA AO PROJETO DE LEI N°.
114/2022, DE AUTORIA DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL.

A Comissdo de Justica e Redagdo da Camara Municipal de
Irauguba, reunida para apreciar o Projeto de Lei n°. 114/2022 de
autoria do Poder Executivo Municipal que “AUTORIZA O PODER
EXECUTIVO MUNICIPAL A ADQUIRIR IMOVEL, QUAL SEJA UM
IMOVEL, COM AREA TOTAL DE 149,94M? LOCALIZADO NO
DISTRITO DE MISSi, ZONA RURAL, MUNICIPIO DE IRAUGUBA,
ESTADO DO CEARA, POR MEIO DE DESAPROPRIAQA"\O
JUDICIAL E/OU AMIGAVEL, PARA DOAGAO A FAMILIA
CARENTE E DA OUTRAS PROVIDENCIAS”, sao de parecer
favoravel ao mesmo os vereadores que abaixo assinam.

Sala das Comissfes da Camara Municipal de lrauguba, 13 de
dezembro de 2022.

%/7///-4«% P

Carlos Felipe de Sousa Fernande
Presidente

Tania Fontenele Alves - PDT
Relator

Jozo Batista Sdusa Silva - PDT
Membro



Estado do Ceara

(amara Municipal de Irauguba

PARECER DA COMISSAO DE FINANGAS E ORGAMENTO DA
CAMARA MUNICIPAL DE IRAUCUBA AO PROJETO DE LEI N°.
114/2022, DE AUTORIA DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL.

A COMISSAO DE FINANCAS E ORCAMENTO da Céamara
Municipal de Irauguba, reunida para apreciar o Projeto de Lei n°.
114/2022 de autoria do Poder Executivo Municipal que “AUTORIZA
O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL A ADQUIRIR IMOVEL, QUAL
SEJA UM IMOVEL, COM AREA TOTAL DE 149,94M2
LOCALIZADO NO DISTRITO DE MISSi, ZONA RURAL,
MUNICIPIO DE IRAUGUBA, ESTADO DO CEARA, POR MEIO DE
DESAPROPRIAGAO JUDICIAL E/OU AMIGAVEL PARA
DOACAO A FAMILIA CARENTE E DA OUTRAS
PROVIDENCIAS”, sio de parecer favoravel ao mesmo os
vereadores que abaixo assinam.

Sala das Comissbées da Camara Municipal de lIrauguba, 13 de
dezembro de 2022.

dalmin, MataRarolf
Valmir Mota Rafael - PDT
Presidente

%/ﬂ /gfér Z,,,-—u%

Carlos Felipe de Sousa Fernandes - PSD
Relator

e o

Anténio Azevedo delielo - PSD
Membro




Estado do Ceara

Camara Municipal de Irauguba

PARECER DA COMISSAO DE EDUCAGAO, SAUDE E
ASSISTENCIA SOCIAL DA CAMARA MUNICIPAL DE IRAUCUBA
AO PROJETO DE LEI N°. 114/2022, DE AUTORIA DO PODER
EXECUTIVO MUNICIPAL,

A COMISSAO DE EDUCACAO, SAUDE E ASSISTENCIA SOCIAL
da Camara Municipal de Irauguba, reunida para apreciar o Projeto
de Lei n° 114/2022 de autoria do Poder Executivo Municipal que
“AUTORIZA O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL A ADQUIRIR
IMOVEL, QUAL SEJA UM IMOVEL, COM AREA TOTAL DE
149,94M?, LOCALIZADO NO DISTRITO DE Mlssi, ZONA RURAL,
MUNICIPIO DE IRAUCUBA, ESTADO DO CEARA, POR MEIO DE
DESAPROPRIAGAO JUDICIAL E/OU AMIGAVEL, PARA
DOACAO A FAMILIA CARENTE E DA OUTRAS
PROVIDENCIAS”, sdo de parecer favoravel ao mesmo o0s
vereadores que abaixo assinam.

Sala das Comissbes da Camara
dezembro de 2022.

a Fontenele Alves - PDT
Presidente

2t Meta Raparl.
Valmir Mota Rafael - PDT
Relator

Francisco Bafros Matias - PSL
Membro

unicipal de Irauguba, 13 de

Tania




Estado do Ceara

Camara Municipal de Irauguba

PARECER DA COMISSAO DE OBRAS, SERVIGOS PUBLICOS E
ATIVIDADES PRIVADAS DA CAMARA MUNICIPAL DE IRAUCUBA
AO PROJETO DE LEI N°. 114/2022, DE AUTORIA DO PODER
EXECUTIVO MUNICIPAL.

A COMISSAO DE OBRAS, SERVICOS PUBLICOS E ATIVIDADES
PRIVADAS da Camara Municipal de Irauguba, reunida para apreciar
o Projeto de Lei n° 114/2022 de autoria do Poder Executivo
Municipal que “AUTORIZA O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL A
ADQUIRIR IMOVEL, QUAL SEJA UM IMOVEL, COM AREA TOTAL
DE 149,94M? LOCALIZADO NO DISTRITO DE MISSI, ZONA
RURAL, MUNICIPIO DE IRAUGUBA, ESTADO DO CEARA, POR
MEIO DE QESAPBOPRIAQI\O JUDICIAL E/OU AMIGAVEL, PARA
DOACAO A FAMILIA CARENTE E DA OUTRAS PROVIDENCIAS”,
sao de parecer favoravel ao mesmo os vereadores que abaixo
assinam.

Sala das Sessées da Camara Municipal de lrauguba, 13 de

dezembro de 2022. %

Jodo Batista $ousa Silva - PDT
Presidente

Raifundo Alves Lopes - PSB
Relator

o AW R

" Antonio Azevedo de Melo - PSD
Membro




Estado do Ceara

Camara Municipal de Irauguba

PARECER DA COMISSAO DE AGRICULTURA, RECURSOS
HIDRICOS E MEIO AMBIENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE
IRAUCUBA AO PROJETO DE LEI N°. 114/2022, DE AUTORIA DO
PODER EXECUTIVO MUNICIPAL.

A Comissao de Agricultura, Recursos Hidricos e Meio Ambiente
da Camara Municipal de Irauguba, reunida para apreciar o Projeto
de Lei n° 114/2022 de autoria do Poder Executivo Municipal que
“AUTORIZA O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL A ADQUIRIR
IMOVEL, QUAL SEJA UM IMOVEL, COM AREA TOTAL DE
149,94M?, LOCALIZADO NO DISTRITO DE MISSi, ZONA RURAL,
MUNICIPIO DE IRAUCUBA, ESTADO DO CEARA, POR MEIO DE
DESAPRO‘PRIAC}AO JUDICIAL E/OU AMIGAVELA PARA
DOAGAO A FAMILIA CARENTE E DA OUTRAS PROVIDENCIAS”,
sdo de parecer favoravel ao mesmo os vereadores que abaixo
assinam.

Sala das Comissées da Camara Municipal de Iraugcuba, 13 de
dezembro de 2022.

Hilrstd  xaesr /ffez/ﬂZﬂ me

Francisco Xavier Asevedo Mesquita - PDT
Presidente
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Relator

Walmar de Andrade Braga Filho- PSB
Membro



